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1 Úvod

Město Plzeň je ponejvíce proslulé svým průmyslovým rozmachem ve druhé polovině

19. století, anebo legendární nedobytností středověkého opevněného systému. Pro svou kva-

lifikační práci jsem se rozhodla zpracovat téma předělující tato dvě období, která formovala

charakter moderní Plzně.

Předmětem mého zájmu bude funkční období purkmistra Martina Kopeckého, který

působil v městském úřadu od roku 1828 až do roku 1850, a za jehož správy prošla Plzeň

razantní proměnou na úrovni urbanistické, hospodářské i kulturní.

Práce bude rozdělena do tří tematických oddílů, přičemž první část bude věnována

osobnosti purkmistra Martina Kopeckého, jeho životnímu osudu a profesní dráze. Pro jeho

osobnostní profil mi byl oporou především archivní fond Martin Kopecký z Archivu města

Plzně a rozličné badatelské práce od plzeňských vlastenců Jaroslava Schiebla a Miloslava

Bělohlávka. Dále se mi podařilo najít důkazy o Kopeckého literární činnosti, které jsou psané

česky a které reflektují jeho zájem o pozvednutí úrovně českého živlu. V jeho díle o pěsto-

vání stromů propojil svůj zájem o osvětu se svými agrikulturními koníčky. Část o profesní

dráze osvíceného purkmistra je popisem jeho vzdělání a úřednické činnosti. V této kapitole

jsem se za pomoci příslušné bibliografie pokusila zmapovat stěžejní události, které se staly

za Kopeckého purkmistrování v Kutné Hoře, Táboře, Lokti a v Plzni.

Druhý tematický okruh bude věnován urbanistickému, hospodářskému a etnickému

složení města. Tato část bude zpracována na základě topografického díla Johanna Gottfrieda

Sommera Das Königreich Böhmen, nebo česky psaného ekvivalentu od Josefa Alexandra

Dundery (někdy též Dundra) Králowství České statisticky-polohopisně popsané z roku 1845.

Dalším studijním zdrojem je Kniha pamětní královského krajského města Plzně od roku 775

až 1870 od Martina Hrušky a Julia Korába, a co se demografické křivky týká, tak monografie

Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1794–1914 od Ludmily Kárníkové–Šmilauerové. Další

použitou literaturou je dílo Václava Čepeláka a kolektivu Dějiny Plzně II. a sonda do historie

plzeňského obchodu a průmyslu od Ladislava Lábka. Pro vyváženost informací a předložení

aktuálních výsledků bádání bude použito i nejnovější vydání Dějiny města Plzně 2 od Karla

Wasky a kolektivu z roku 2016. V tomto tematickém okruhu jsem nesnáz replikace událostí
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jako v části věnované Kopeckého profesní dráze vyřešila důslednějším popisem dění, rozřa-

zením v rámci sféry vlivu, nebo použitím jiného zdroje informací.

Třetí část nastiňuje kulturní kvas daného historického období definovaný například

působením dvou významných buditelů Josefa Vojtěcha Sedláčka a Josefa Františka Sme-

tany, který laskavému čtenáři přiblížím skrze práci Dr. Emila Felixe. V další podkapitole

tohoto oddílu se zaměřím na kulturní život plzeňského měšťanstva a na místa jejich spole-

čenského styku. Ve stručném nástinu bude popsán revoluční rok 1848 a důsledky potlače-

ného pražského povstání v plzeňské měšťanské společnosti. Poslední podkapitola bude vě-

nována reakcím na Kopeckého činnost od oficiálních nadřízených úřadů, v tisku a literatuře

19. století, a pak také na zhodnocení jeho působení na magistrátu pohledem století dvacá-

tého.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila analyzovat, jak práce osvícených průkopníků

topografie jako byl Johann Gottfried Sommer a František Palacký, tak práce plzeňských pa-

triotů Martina Hrušky, Jaroslava Schiebla, Ladislava Lábka a v neposlední řadě Miloslava

Bělohlávka. Aktualizované badatelské poznatky k tomuto tématu jsou reprezentovány pra-

cemi dvou výrazných autorských týmů, tj. dílem Karla Wasky a kolektivu historiků Archivu

města Plzně a rovněž publikacemi akademiků Katedry historie při Pedagogické fakultě Zá-

padočeské univerzity. Výsledkem mé činnosti je tak zákonitě kompilát již dříve publikova-

ných dat.

Cílem mé kvalifikační práce je podat komplexní obraz života v Plzni a zaznamenat

tak plastickou podobu města, které jen o několik desetiletí později přemění průmyslová re-

voluce v industriální aglomeraci.
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2 Purkmistr Martin Josef Kopecký

2.1 Soukromý život

Martin Josef Kopecký se narodil dne 5. března 1777 do rodiny Josefa a Anny

Kopeckých ve Vysokém Mýtě. Po ukončení královehradeckého gymnázia nastoupil na

studium práv v Praze, která ukončil roku 1801.1 Svou právnickou praxi zastával v kan-

celáři zemského advokáta Dr. Antonína Jana Bastla v Praze a, dle potvrzení vydaného

kanceláří dne 17. února 1802, zde působil jeden rok a šest měsíců. Z téhož roku se nám

ve fondu pozůstalosti dochovala Kopeckého vysvědčení z 19. srpna 1802 o vykonané

zkoušce z civilního a kriminálního práva se způsobilostí zastávat úřad radního a ze 2.

července vysvědčení o vykonané zkoušce z politického zákoníku a způsobilosti vykoná-

vat místo magistrátního rady.2

Roku 1818 dne 25. ledna se Martin Kopecký oženil s dcerou guberniálního rady a

krajského hejtmana v Lokti Johanna rytíře von Weyrothera Josefínou von Weyrother. Z to-

hoto svazku vzešlo pět dětí, a to Adolf Wilhelm narozený 4. ledna 1819 v Lokti, Aloisie

Marie Anna narozená 30. prosince 1821 v Lokti, Marie Anna Josefa s datem narození 15.

března 1823, Wilhelm Adalbert 10. října 1824 a Eugen Wilhelm se narodil 20. března 1826

v Lokti.3

Dle popisu, který nám podal Jaroslav Schiebl, byla purkmistrova podoba hodnověrně

vytesána v sochu, která dodnes zdobí Kopeckého sady ve vnitřním městě. Purkmistr byl

vyšší, statné postavy a chodil ustrojen v dlouhý tmavý kabátec. V zimě oblékal pelerínu.

Podle dobové módy nosil krk ovázaný černým šátkem a na hlavě cylindr, který však držel

povětšinou v ruce, pokud nebyla velká zima, nebo nepotřeboval mít volné ruce. Martin Ko-

pecký byl spíše introvertní povahy, více přemýšlel, než mluvil a nevyhledával hlučný spo-

lečenský život. Často také procházel městem a kriticky zkoumal, co by se ve svěřeném městě

dalo vylepšit. Průkaznost jeho inovátorské povahy potvrzují i postřehy o jeho pracovně,

1 Paměti města i kraje Vysokomýtského. Vysoké Mýto: Herm. Jireček, 1886–1890. s 132. s 6.
2 Archiv města Plzně, fond Martin Kopecký, číslo EL NAD 900, i. č. LP 18190, 18191, 18192.
3 Encyklopedie dějin města Plzeň, 2019 [online]. Archiv Plzeň, Národopisné muzeum Plzeňska a Zápa-

dočeské muzeum v Plzni. [cit 15.5.2021]. Dostupné z: https://encyklopedie.plzen.eu/home-mup/?acc=pro-
fil_osobnosti&load=24 .

https://encyklopedie.plzen.eu/home-mup/?acc=profil_osobnosti&load=24
https://encyklopedie.plzen.eu/home-mup/?acc=profil_osobnosti&load=24
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kterou měl v domě „U zlaté lodi“, kde měl mechanickou dílnu s modely strojů a vynálezů

soudobé moderní techniky, vědy a agrikultury.4

Svou inklinaci k pokrokovému myšlení uplatnil Martin Kopecký i na poli literárním,

jak je zaznamenáno v knize od Vojtěcha Šembery o historii Vysokého Mýta, byl autorem

česky psané knihy Udání k základu k hloub vzdělávání zemje, jak to Čecha řeč a jeho pluh

vijevuje, vydanou v roce 1834 v Praze u Jana Spurného.5 Další důkaz literární činnosti a

psaný v českém jazyce je k nahlédnutí v Národní digitální knihovně pod signaturou 54 G

000821 a jedná se o útlou česky psanou knihu Naučenj o chovánj stromowj a dělánj owoc-

ného wjna i octa, která byla vydána v Strassiripkowské knihtiskárně roku 1828, a jak se na

ní píše: „K dobrému chudých w Plzni“. V této útlé knize nalezneme například návod, jak si


[…]


sáhly do vizuálního charakteru města josefínské reformy, jako například zrušením hřbitovů

uvnitř města, nebo zbouráním gotického kostelu sv. Markéty.

Kopeckého purkmistrovská éra v letech 1828–1850 je obdobím bourání starého a zá-

roveň snahou vytyčit městu nový směr. Z historického hlediska je jednoznačnou ztrátou, jak

zbourání barokního fortifikačního systému, tak stržení budovy renesančního štiftu, který stál

mezi radnicí a chrámem sv. Bartoloměje. Za úspěšné lze naopak považovat Kopeckého

snahy v oblasti technické infrastruktury, kdy byly položeny základy moderní kanalizace, re-

novována vodárna a vystavěny nové kašny. Dopravní infrastruktura byla rozšiřována o nové

mosty a silnice, které byly z popudu měšťanosty lemovány alejemi ovocných stromů. Do

veřejného prostranství byl vnesen řád a čistota. Kopecký dal základ zeleným okružním sa-

dům, které vznikly na místě zlikvidovaných hradeb a příkopů, a rozvoji městské části Lo-

chotín.

V hospodářské sféře je nejvýraznějším úspěchem založení měšťanského pivovaru a

podnikatelská emancipace prvních židovských obchodníků na území města. Nezdarem skon-

čily všechny pokusy zachránit plzeňské soukenictví, které nedokázalo držet krok s postupu-

jící technickou revolucí.

Kulturním obohacením bylo vybudování lochotínských lázní a kamenné budovy di-

vadla. Ve všeobecném nadšení 30. a 40. let je hojně podporováno školství a národní uvědo-

mění. Občanská vybavenost města byla rozšířena o novou nemocnici, pekárnu a jatka.
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Za nejzajímavější považuji doklady o Kopeckého literární tvorbě v českém jazyce,

podle kterých ho můžeme směle, po vzoru Emila Felixe, přiřadit mezi současníky prvního

plzeňského buditele Josefa Vojtěcha Sedláčka.

Plzeň za Kopeckého považuji svou podstatou za éru ambivalentní. Období, ve kterém

mnohé cenné objekty středověkého města musely zaniknout, aby na jejich místě byly později

postaveny základy moderní průmyslové aglomerace. Nelze než souhlasit s profesorem Mi-

loslavem Bělohlávkem, že Kopeckého regulovaný magistrát je přechodným obdobím mezi

feudální a novodobou Plzní.
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Zusammenfassung

Bürgermeister Martin Kopecký wurde in Vysoké Mýto geboren und studierte Rechtswissen-

schaften. Mit Fleiß und Geradlinigkeit bewährte er sich zunächst in Kuttenberg, Tábor und

Loket, bevor er 1828 nach Pilsen versetzt wurde und dort Bürgermeister wurde. Die west-

böhmische Metropole war zu Beginn des 19. Jahrhunderts eine konservative Landwirt-

schafts-und Handwerksstadt, die für ihre uneinnehmbaren Mauern und hochwertigen Stoffe

bekannt war. Schon vor der Ankunft von Kopecký wurde der visuelle Charakter der Stadt

von den josephinischen Reformen beeinflusst, wie der Abschaffung der Friedhöfe im Inne-

ren der Stadt oder dem Abriss der gotischen Kirche St. Marquette.

Die bürgermeisterliche Ära von Kopecký in den Jahren 1828-1850 ist eine Zeit des Abrisses

des Alten und gleichzeitig das Bemühen um neue moderne Fundamente. Aus historischer

Sicht sind der Abriss der barocken Befestigungsanlage und der Abriss des Renaissancebaus,

der zwischen Rathaus und Kirche St. Bartholomäus. Auf der anderen Seite können die

Bemühungen von Kopecký im Bereich der technischen Infrastruktur als erfolgreich bezeich-

net werden, als die Fundamente einer modernen Kanalisation gelegt, das Wasserwerk saniert

und neue Brunnen gebaut wurden. Die Verkehrsinfrastruktur wurde auf Initiative des Bür-

germeisters mit neuen Brücken und Straßen erweitert, die mit Obstbaumalleen gesäumt wur-

den. Ordnung und Sauberkeit wurden in den öffentlichen Raum gebracht. Kopecký legte den

Grundstein für grüne Kreisobstwiesen, die an der Stelle aufgelöster Mauern und Gräben ent-

standen, und für die Entwicklung des Stadtteils Lochotín.

Im wirtschaftlichen Bereich ist der bedeutendste Erfolg die Gründung einer Bürgerbrauerei

und die unternehmerische Emanzipation der ersten jüdischen Kaufleute in der Stadt. Alle

Versuche, die Pilsner Leinenindustrie zu retten, die mit der fortschreitenden technischen Re-

volution nicht Schritt halten konnte, scheiterten.

Die kulturelle Bereicherung war der Bau des Heilbades Lochotín und der Steinbau des The-

aters. Bildung und nationales Bewusstsein werden in der allgemeinen Begeisterung der

1930er und 1940er Jahre breit gefördert. Die bürgerlichen Einrichtungen der Stadt wurden

um ein neues Krankenhaus, eine Bäckerei und einen Schlachthof erweitert.

Am interessantesten halte ich die Dokumente des literarischen Werkes von Kopecký in

tschechischer Sprache, nach denen wir ihn zu den Zeitgenossen des Pilsner Patrioten Josef

Vojtěch Sedláček zuordnen können.
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Ich betrachte Pilsen als Kopeck als im Wesentlichen eine ambivalente Epoche. Die Zeit, in

der viele wertvolle Gegenstände der mittelalterlichen Stadt verschwinden mussten, um

später den Grundstein für eine moderne Industrieagglomeration zu legen. Wir können Pro-

fessor Miloslav Bělohlávek nur zustimmen, dass die Kopecký-Epoche eine Übergangszeit

zwischen dem feudalen und modernen Pilsen ist.
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