Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.

Emeritní vedoucí Katedry historie
Pedagogické fakulty
Západočeské univerzity Plzeň

Petra Šafránková, PLZEŇ ZA KOPECKÉHO. Bakalářská práce, Historie se zaměřením na vzdělávání. Vedoucí práce Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. Katedra historie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni 2021, 96 stran a 15 příloh, 201 poznámek pod čarou.

I když studentka dokončovala toto náročné téma (i díky coronavirovým omezením) v časovém stresu, nakonec se jí podařilo vytvořit širokou fresku dějin pozdně osvícenské a preindustriální Plzně a její společnosti, samozřejmě s akcentem na prvního plzeňského purkmistra. V závěrečném finiši ještě zvládla vytěžit a zpracovat na mé doporučení nové poznatky, jak byly prezentovány v nejnovějších dějinách Plzně. Pochopitelně nejedná se o původní studii s využitím nepublikovaných pramenů, ale o komparativní a shrnující práci, přičemž se autorka snažila využít poznatky a hodnocení z rozsáhlého bibliografického spektra bádání 19.-21.století. Někdy se tu ovšem ztrácí za hodnocením autorit na postavu Kopeckého aj. vlastní postoj autorky.

Text je čtivý, plynulý, bez větších prohřešků. O heuristické přípravě svědčí bohatý poznámkový aparát i rozsáhlý seznam literatury. Autorka prokázala odborné kompetence požadované při kvalifikačních bakalářských pracích naší katedry historie. I když její práce představuje srovnávací kompilaci, má svůj význam jako další vklad do plzeňské vlastivědné a biografické literatury. Pokud by v budoucnosti slečna Šafránková uvažovala o diplomové práci, volil bych na jejím místě užší téma z 19.století, zpracované do větší hloubky s využitím nepublikovaných a archivních pramenů, např. analýzu plzeňského tisku, činnost plzeňských spolků, rozvoj kulturních a národních aktivit.

Jednu vážnou výtku ale přidávám: v závěrečném chvatu dokončení vypadl autorce úvodní abstrakt a klíčová slova jak v české, tak anglické verzi, a totiž platí o závěrečném českém i a anglickém shrnutí. Dá se to však ještě do obhajoby **napravit!** Buď vytištěním příslušných dodatků a jejich vložením do svázané práce a také doplněním práce v elektronické verzi, případně oboje. **Jen za těchto okolností doporučuji** její práci k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc., Katedra historie FPE ZČU, vedoucí práce